
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

AREA CONTABILE FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
in data 28-12-2020 

Numerazione Generale 78 
 

 

 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: MISURE ECCEZIONALI E STRAORDINARIE A SOSTEGNO 
DELLE IMPRESE COMMERCIALI, DI SERVIZIO E 
PRODUTTIVE. APPROVAZIONE VERBALE DELLA PROCEDURA 
CONCORSUALE ATTIVATA CON DETERMINA N. 69 DEL 
02.12.2020 - ASSEGNAZIONE E LIQUIDAZIONE DEI 
CONTRIBUTI. 

 



 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 10.03.2020 il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria del Comune di Azzanello; 
 
Richiamato il Decreto-legge 19 maggio n. 34, recante «Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse 
all’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

 
Visto in particolare l’art. 112 del D.L. 34/2020, che recita: “1. In considerazione della 

particolare gravità dell’emergenza sanitaria da Covid che hanno interessato delle province 
di cui al comma 6 dell’art. 18 del decreto legge 8 aprile 2020, n. 23 nonché i comuni 
dichiarati zona rossa…….. I comuni beneficiari devono destinare le risorse… ad interventi 
di carattere economico sociale…”; 

 
Vista e richiamata la Determinazione n. 69 in data 02.12.2020, avente ad oggetto 

“Misure eccezionali e straordinarie a sostegno delle imprese commerciali, di servizio e 
produttive e dei lavoratori dello spettacolo. Approvazione avviso pubblico e impegno di 
spesa”, con la quale si è provveduto, in ottemperanza agli indirizzi assegnati dalla Giunta 
Comunale mediante la deliberazione n. 35 del 26.11.2020, ad approvare lo schema di 
avviso pubblico avente ad oggetto “Misure eccezionali straordinarie per il sostegno alle 
imprese commerciali, di servizio e produttive e dei lavoratori dello spettacolo a seguito 
dell’emergenza Covid-19”; 

 
Dato atto che si è provveduto a pubblicare l’ “Avviso pubblico misure eccezionali 

straordinarie per il sostegno alle imprese commerciali, di servizio e produttive e dei 
lavoratori dello spettacolo a seguito dell’emergenza Covid-19”, dal 02.12.2020 al 
19.12.2020; 

 
Visto il Verbale della procedura concorsuale in oggetto, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale che viene secretato, redatto dal sottoscritto 
Responsabile in data 28.12.2020, dal quale risulta che sono state ammesse a contributo n. 2 
istanze, con liquidazione di contributi per un totale complessivo di €. 4.384,00; 

 
Dato atto che ai suddetti contributi assegnati dal Comune alle imprese per il ristoro 

della chiusura a causa del coronavirus l’importo è erogato al netto della ritenuta del 4% 
(codice 106E), come da risoluzione dell’Agenzia delle entrate 494/2020; 

 
Visto il prospetto facente parte del verbale sopra citato, allegato al presente atto, che 

riporta i numeri di protocollo delle istanze ammesse a contributo; 
 
Visto altresì il prospetto di liquidazione redatto dal sottoscritto Responsabile, 

completo dei nominativi delle ditte assegnatarie e dei dati bancari necessari ai fini della 
liquidazione del contributo, mediante bonifico; 

 
Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per procedere con la liquidazione dei 

contributi assegnati; 



 
Visti:  

 il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 
16.03.2016; 

 il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26.11.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’assestamento generale di bilancio; 
 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrale 
e sostanziale del presente atto le risultanze della procedura concorsuale attivata con la 
propria precedente Determinazione 69 del 02.12.2020, risultanti dal Verbale di gara in 
data 28.12.2020, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che viene 
secretato; 

 
2. di rideterminare l’impegno di spesa con la propria precedente determinazione n. 69 del 

02.12.2020 in € 31.319,25, come di seguito indicato: 
 
Missione Programma Titolo e 

Macroaggregato 
Capitolo Anno/ 

nr.impegno 
Importo 

12 05 1.04 31100 2020/170 €  4.384,00 
 

3. di dare atto che ai suddetti contributi assegnati dal Comune alle imprese per il ristoro 
della chiusura a causa del coronavirus l’importo è erogato al netto della ritenuta del 4% 
(codice 106E), come da risoluzione dell’Agenzia delle entrate 494/2020; 

 
4. di liquidare i contributi alle imprese ammesse, come dal Verbale sopra citato, redatto 

dal sottoscritto Responsabile in data 28.12.2020; 
 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo online del Comune 

di Azzanello per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e 
in via permanente sul portale "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97. 

 
 

 
Azzanello li, 28-12-2020  

Il Responsabile di Servizio 
 Arsenio Molaschi 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Azzanello, 28-12-2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arsenio Molaschi    

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 e 
art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; con esso si attesta l’esatta imputazione della spesa, esulando 
dall’attività richiesta al Servizio Finanziario qualunque accertamento sulla legittimità della spesa e sulla 
attinenza della stessa ai fini istituzionali dell’Ente. 
 
Azzanello, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Molaschi Arsenio 

 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Art. 153, comma 5, Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

Si appone il visto di copertura finanziaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

€. 4.384,00 
Missione 12, Programma 05, Titolo 1, Macroaggregato 4 
(cap. 31100 "Contributi alle famiglie e alle attività per Covid19 - Zona Rossa") 
Bilancio di Previsione 2020/2022 - Impegno 170/2020 

 
Azzanello, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Molaschi Arsenio 

 
                                                                                        

Il presente provvedimento è esecutivo in data odierna a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile. 

Azzanello, 28-12-2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                     Dott. Raffaele Pio Grassi 

      
 
La presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Azzanello, 14.01.2021           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Raffaele Pio Grassi 

 
 

    



  

 

 

COMUNE DI AZZANELLO 

            Provincia di Cremona  

 
 

MISURE ECCEZIONALI STRAORDINARIE PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE 

COMMERCIALI, DI SERVIZIO E PRODUTTIVE E DEI LAVORATORI DELLO 

SPETTACOLO A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 

 
 

VERBALE DELLA PROCEDURA 
  
 
Richiamate: 
 la delibera di Giunta Comunale n. 35 in data 26.11.2020 avente ad oggetto “Emergenza Covid-

19. Approvazione misure eccezionali straordinarie a sostegno delle imprese commerciali di 
servizio e produttive e dei lavoratori dello spettacolo” esecutiva; 

 la propria Determinazione n. 69 in data 02.12.2020, avente ad oggetto “Misure eccezionali e 
straordinarie a sostegno delle imprese commerciali, di servizio e produttive e dei lavoratori dello 
spettacolo. Approvazione avviso pubblico e impegno di spesa”; 

 
Dato atto che: 
 in data 02.12.2020 si è provveduto a pubblicare l’avviso avente ad oggetto “Misure eccezionali 

straordinarie per il sostegno alle imprese commerciali, di servizio e produttive e dei lavoratori 
dello spettacolo a seguito dell’emergenza Covid-19”; 

 entro i termini previsti nel bando, sono pervenute al Comune n. 2 domande di contributo, come 
da allegato al presente verbale; 

 
Valutate quindi le n. 2 domande pervenute, in seguito alla verifica documentale, tutte sono state 
ammesse a contributo. 
 
Come si evince dal prospetto allegato al presente verbale, sono stati assegnati n. 2 contributi, per un 
totale complessivo di € 4.384.00, a fronte di risorse messe a disposizione (come risulta dagli atti in 
premessa citati) pari ad € 31.319,25. Risulta pertanto un’economia di spesa pari ad € 26.935,25 
rispetto allo stanziamento assegnato. 
 
Azzanello, 28.12.2020 
 
 
 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                   F.TO   Arsenio Molaschi 

 
 
 
 

Allegato A 
Determina n. 78 del 28.12.2020 

 



MISURE ECCEZIONALI E STRAORDINARIE PER IL SOSTEGNO ALLE IMPRESE 
COMMERCIALI, DI SERVIZIO E PRODUTTIVE E DEI LAVORATORI DELLO 

SPETTACOLO A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID-19 
 
 

ELENCO DOMANDE PERVENUTE 
 
 

1. Prot. n.    2041  
Data    03.12.2020 
Nominativo impresa  ---- 
Domicilio fiscale  AZZANELLO – Via ---- 
C.F/P.IVA    ---- / ---- 
IBAN    ---- 
 
Spese rendicontate  Acquisto “atomizzatore per sanificazione”  €.    750,00 
    Acquisto “pompa elettrica per sanificazione” €.    350,00 
         TOTALE €. 1.100,00 
 
Spese ammesse         €. 1.100,00 
 
Contributo          €. 1.100,00 

 
 
 
 
 
 

2. Prot. n.    2112 
Data    14.12.2020 
Nominativo impresa  ----  
Domicilio fiscale  AZZANELLO – ---- 
C.F/P.IVA    ---- / ---- 
IBAN    ---- 
Spese rendicontate  Spese utenze – luce     €.    574,00 
    Spese utenze – acqua     €.    110,00 
    Spese utenze – telefono    €.    314,00 
    INPS       €. 1.138,00 
    Assicurazioni      €.    975,00 
    IMU       €.    120,00 
    Camera di Commercio    €.      53,00 
         TOTALE €. 3.284,00 
 
 
Spese ammesse         €. 3.284,00 
 
Contributo          €. 3.284,00 
 
 
 
                                                   TOTALE CONTRIBUTO DA EROGARE      €. 4.384,00 


